
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE N. DEL29/10/2020.

OGGETTO: Misure di contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da Coronavirus

"COVID -19" - Chiusura uffici comunali giorno 02-03 Novembre 2020 per sanificazione locali.

IL SINDACO

PRESO ATTO che la situazione dei contagi è in significativo aumento in ambito comprensoriale e

che, proprio nell'ultimo periodo, è stata riscontrata la positività al covìd-19 anche di 22 soggetti

residenti a Barcellona Pozzo di Gotto;

CHE in relazione al progressivo andamento riscontrato ed all'ulteriore circostanza che, in questi

ultimi mesi, la sede degli Uffici municipali è rimasta aperta al pubblico senza sostanziali limitazioni

per la popolazione locale;

CONSIDERATA la situazione emergenziale e i rischi connessi per la salute pubblica legati

all'incremento dei casi di positività;

RITENUTO che si impone, a livello precauzionale e preventivo, adottare ogni necessaria misura a

tutela della salute pubblica e della salubrità degli ambienti di lavoro, assicurandone la sanificazione;

CHE questo Ente sta attuando le più idonee ed efficaci strategie per una equilibrata e razionale

gestione finalizzata al contenimento del rischio di contagio, tenendo conto non solo degli aspetti

strettamente sanitari ed epidemiologici, ma anche degli evidenti riflessi di natura psicologica e

sociale che si riverberano sulla collettività rappresentata dal Sindaco;

CONSIDERATO che il Sindaco, in quanto rappresentante della comunità locale, è responsabile in

via prioritaria della tutela della salute di tutti gli abitanti della città;

RITENUTO che, a fi-onte della attuale situazione di assenza di esperienza consolidata in relazione al

COVID-19, si impone, in virtù del principio generale di precauzione di derivazione comunitaria, la

tutela del bene primario della salute pubblica prima, a prescindere dal fatto che il rischio sfoci in un

concreto pericolo;

RITENUTO opportuno, stante l'emergenza sanitaria in corso, rafforzare le possibili azioni di

contrasto alle possibilità di contagio e procedere con urgenza ad una accurata sanificazione e

disinfezione degli uffici comunali;





VISTI:

•  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante ̂ 'Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione delVemergenza epidemiologica da C0VID-19*\ convertito, con modificazioni,
dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020
ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4;

•  il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n. 35, recante "Mwwre urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-ir;

•  il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio
2020, n. 74, recante ̂ ^Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-ir;

•  il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25
settembre 2020, n. 124, recante ^""Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020'^;

•  il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante ̂ ^Misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020";

VISTI, altresì:

•  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 ottobre 2020, recante ^''Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n.
35, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2020, n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
25 ottobre 2020, n. 265;

•  l'ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre
2020;

•  la Direttiva n. 1 del Dipartimento della funzione pubblica del 25.02.2020 recante "Prime
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVlD-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del
decreto-legge n. 6 del 2020";

•  la Circolare del Ministero dell'Interno del 02/03/2020 recante "Polmonite da

nuovo corona virus (COVID 19)";

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO l'art. 50, comma 5, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii e l'articolo 69 (provvedimenti
contingibili ed urgenti) della Legge della Regione Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Ordinamento
Regionale degli Ento Locali);

Con i poteri conferiti dall'art. 38, comma 2°, della Legge 08/06/90 n°142

Tutto ciò ritenuto e considerato





ORDINA

1) A livello precauzionale e preventivo e nel rispetto delle Misure di contenimento e della

gestione dell'emergenza epidemiologica da Coronavirus "COVID-19", la chiusura di tutti gli

uffici comunali nei giorni del 2 e 3 Novembre 2020, al fine di effettuare un approfondito

intervento di sanificazione dei locali con prodotti idonei e certificati.

2) Nelle stesse giomate, in deroga alle precedenti disposizioni, il Cimitero comunale osserverà

gli orari ordinari di apertura all'utenza, al fine di assicurare ai cittadini le più ampie
possibilità di accesso e finizione del compendio, in tal modo concorrendo alla prevenzione

di possibili situazioni di assembramento susseguenti alla maggiore firequenza di accessi che

si registra nel periodo.

3) Disporre che resteranno comunque assicurati gli ordinari servizi di Polizia Municipale,

nonché, mediante attivazione del servizio di pronta reperibilità, eventuali interventi

manutentivi sulle strutture ed infirastrutture comunali.

4) L' Ufficio Tecnico è incaricato di verificare l'esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE

la trasmissione della presente a tutti gli uffici comunali per le attività di competenza, nonché alla

Prefettura di Messina-Ufficio Territoriale di Governo, all'ASP Messina-Distretto di Barcellona

Pozzo di Gotto e alle Forze dell'Ordine presenti sul territorio comunale.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all'Albo Pretorio del

Comune e sul sito web istituzionale per una capillare diffusione.

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in

altemativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione

Siciliana.




